ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC MỸ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Xã Phước Mỹ, ngày  04 tháng  04 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Đề án thu ngân sách Nhà nước

trên địa bàn xã Phước Mỹ năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

  Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

 Căn cứ Quyết định số 499QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành phố

về việc ban hành Đề án thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

năm 2024;

 Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 09/01/2024 của Hội đồng nhân dân

xã Phước Mỹ khóa XIII, kỳ họp lần thứ 09 về dự toán thu chi ngân sách năm 2024;

  Theo đề nghị của Công chức Tài chính – kế toán xã.

QUYẾT ĐỊNH:
[

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án thu ngân sách Nhà nước

trên địa bàn xã Phước Mỹ năm 2024.

Điều 2. Giao Đội quản lý thuế liên phường 1 (gọi tắt Đội thuế) phối hợp với Tài chính

– Kế toán xã, các ban ngành đoàn thể xã, trưởng thôn 03 thôn tổ chức triển khai Đề án đảm

bảo hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã Phước Mỹ năm

2024.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng UBND, Đội thuế, Tài chính – Kế toán, các ban ngành đoàn thể xã,

trưởng thôn 03 thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT Đảng ủy (báo cáo) ;

- TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- TT. UBMTTQVN xã;

- Chi cục thuế TP QN;

- Hội đồng tư vấn thuế xã;

- ĐTT xã;

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã;

- Lưu: VT, TC xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Cao Minh Thi

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC MỸ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ ÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 04/04/2024

của UBND xã Phước Mỹ)

Phần I

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỀ ÁN

I. MỤC ĐÍCH CỦA ĐỀ ÁN

- Nhằm đảm bảo hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN) năm

2024 do UBND thành phố và Chi Cục Thuế TP giao; nâng cao hiệu quả công tác

quản lý thuế; tăng cường công tác chống thất thu, đẩy mạnh công tác khai thác

nguồn thu thuế; hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng trốn thuế, chây ỳ nợ đọng tiền

thuế; từng bước nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế

(NNT), tiến đến đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ giám sát, thu thuế trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các thôn và các Bộ phận chức

năng thuộc UBND xã liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý thu

thuế.

II. YÊU CẦU CỦA ĐỀ ÁN

- Đề ra các giải pháp chống thất thu thuế, đặc biệt là thuế CTN-NQD, có biện

pháp cụ thể trong công tác quản lý thu thuế. Triển khai quyết liệt các biện pháp

chống thất thu thuế, khai thác tối đa các nguồn thu.

- Đánh giá những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý thuế năm 2023. Trên

cơ sở đó đề ra các biện pháp, giải pháp để triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ

thu NSNN năm 2024.

III. CƠ SỞ PHÁP LÝ CỦA ĐỀ ÁN

- Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 năm 2015 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 năm 2015;

- Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 năm 2019 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

- Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành phố về

việc ban hành Đề án thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm

2024;

- Quyết định số 115/QĐ-CCTTP ngày  24/01/2024 của Chi Cục thuế thành

phố Quy Nhơn về việc giao dự toán thu ngân sách năm 2024.

3

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 09/01/2024 của Hội đồng nhân

dân xã Phước Mỹ khóa XIII, kỳ họp lần thứ 09 về dự toán thu chi ngân sách năm

2024;

Phần II

KẾT QUẢ THỰC HIỆN THU NSNN NĂM 2023

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

                                                                                                 Đvt: triệu đồng

TT Khoản thu
Dự toán năm

2023

Thực hiện

năm 2023

Tỷ lệ % Thực

hiện năm

2023

1 CTN-NQD 65 138 211

2 Thuế TNCN 35 397 1.135

3 Thuế SDĐPNN 4 6 142

4 Phí Lệ phí 9 18 200

- Lệ phí môn bài 4 12 302

- Lệ phí UBND xã 5 6 118

5 Thu khác NS xã 150 122 81

 TỔNG CỘNG 263 681 259

Trong năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt Đội thuế liên phường hoàn

thành 259% Dự toán năm 2023; nỗ lực triển khai thu thuế  hàng tháng các hộ kinh

doanh khoán; hộ xây dựng cơ bản và thực hiện các biện pháp đôn đốc thu nợ thuế

trên địa bàn.

II. CÁC MẶT CÔNG TÁC ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác khai thác nguồn thu

- Thu từ hoạt động XDCB nhà ở tư nhân: Kết quả năm 2023 đã thu 05 hộ, với

số thuế 17,3 triệu đồng.

- Thu từ hộ sử dụng hóa đơn có mã cơ quan thuế năm 2023: Kết quả đã thu

04 lượt hộ, với số thuế 115 triệu đồng.

2. Về công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ NNT

UBND xã đã triển khai kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ phòng chống

dịch bệnh COVID-19 của Quốc hội, Chính phủ đến hộ KD đảm bảo tất cả hộ KD

thuộc diện đều được thụ hưởng nhằm vượt qua khó khăn, duy trì và phát triển sản

xuất kinh doanh.

3. Về công tác quản lý nợ, cưỡng chế và xử lý nợ thuế

Hàng quý UBND xã, Chủ tịch HĐTV thuế xã căn cứ danh sách hộ kinh

doanh nợ thuế chỉ đạo Đội thuế mời các hộ kinh doanh dây dưa nợ thuế đến làm

4

việc trực tiếp tại Đội thuế liên phường, xã cùng phối hợp tuyên truyền vận động,

đôn đốc, xử lý thu nợ; định kỳ hàng quý, Đội thuế đều phát hành Thông báo đối với

hộ kinh doanh còn nợ thuế trên địa bàn.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

- Tính tuân thủ pháp luật về thuế của một bộ phận người nộp thuế chưa cao,

thậm chí còn cố ý tìm mọi cách thức để không nhận giấy mời, không đến Đội thuế

đăng ký kê khai thuế.

- Ảnh hưởng của dịch bệnh làm cho hoạt động kinh doanh ngưng trệ trong

thời gian dài.

Một số nguyên nhân:

 - Việc quản lý thuế đối với các hộ KD trong lĩnh vực TMĐT còn mới, dữ liệu

cần rà soát lớn, cộng với dịch bệnh Covid-19 nhiều cá nhân viện lý do không đến

làm việc đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện.

 - Thu nhập thực tế của nhân viên UNT còn thấp, chưa tạo động lực và gắn bó

với công việc.

 - Số công chức của Chi cục Thuế quản lý địa bàn phường, xã ít, giải quyết

công việc gặp nhiều khó khăn.

Phần III

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC THU THUẾ NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

  Đề ra các biện pháp, giải pháp cụ thể để khai thác từng nguồn thu, từng thời

điểm phù hợp với tình hình phát triển kinh tế của địa phương và chính sách pháp

luật về thuế, duy trì tiến độ thu thuế hàng tháng, hàng quý, phấn đấu hoàn thành

vượt mức dự toán thu NSNN năm 2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THUẾ NĂM 2024

 Phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024 do UBND thành phố và Chi cục

Thuế TP. Quy Nhơn giao. Nỗ lực khai thác nguồn thu các lĩnh vực mới để bù đắp

nguồn thu thiếu hụt thuế CTN-NQD.

1. Dự toán năm 2024

Tổng dự toán: 320 triệu đồng.

Trong đó:

 - Thuế CTN-NQD:                         200 triệu đồng;

 - Thuế Thu nhập cá nhân:                90 triệu đồng;

 - Thuế SDĐPNN:   5 triệu đồng;

 - Phí & lệ phí:  15 triệu đồng;

 Trong đó:

5

 + Lệ phí môn bài 10 triệu đồng;

 + Phí, lệ phí UB xã          5 triệu đồng;

 - Thu khác tại xã:                            10 triệu đồng.

2. Tiến độ thu và nhiệm vụ trọng tâm từng quý trong năm 2024

* Quý I/2024, phấn đấu thu 100 triệu đồng, đạt 31,25% dự toán năm: Tập

trung thu Lệ phí môn bài năm 2024, thuế CTN-NQD, thuế TNCN, đôn đốc ủy

nhiệm thu thu thuế hộ khoán, các loại phí và lệ phí.

* Quý II/2024, phấn đấu thu 80 triệu đồng, lũy kế (180 triệu đồng)  đạt

56,25% dự toán năm: Tập trung đôn đốc triển khai thu thuế hộ khoán, thuế

SDĐPNN năm 2024, thu thuế XDCB đối với hộ gia đình và giám sát hộ nộp thuế

theo phương pháp kê khai, các loại phí và lệ phí.

* Quý III/2024, phấn đấu thu 76 triệu đồng, lũy kế (256 triệu đồng) đạt

80% dự toán năm: Đôn đốc thu thuế Quý 3 năm 2024 của hộ khoán, thu thuế

SDĐPNN năm 2024, thu thuế XDCB đối với hộ gia đình và giám sát hộ nộp thuế

theo phương pháp kê khai, các loại phí và lệ phí.

* Quý IV/2024, phấn đấu thu 80 triệu đồng, lũy kế (336 triệu đồng) đạt

105% dự toán năm: Đôn đốc thu thuế Quý 4 năm 2024 của hộ khoán, thu thuế

SDĐPNN năm 2024, và triển khai quyết liệt các biện pháp đôn đốc thu nợ thuế, các

loại phí và lệ phí.

III. BIỆN PHÁP CÔNG TÁC THU NGÂN SÁCH NĂM 2024

1. Biện pháp cụ thể

a) Đối với Đội Thuế

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo tất cả các chính sách, quy định

và thủ tục về thuế được cập nhật, phổ biến đến người nộp thuế (Viết tắt là NNT).

Đồng thời, kịp thời hỗ trợ, giải đáp các vướng mắc của NNT trong việc thực hiện

chính sách pháp luật về thuế.

- Giám sát chặt việc kê khai thuế đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương

pháp kê khai, kịp thời xử lý các trường hợp doanh thu kê khai chưa phù hợp với quy

mô kinh doanh thực tế. Đồng thời hướng dẫn hộ kinh doanh đăng ký sử dụng hóa

đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Cập nhật đầy đủ, kịp

thời các thông tin của hộ kinh doanh (bảng hiệu, địa chỉ...) trên phần mềm “Bản đồ

số hộ kinh doanh”. Triển khai có hiệu quả công tác quản lý thu thuế đối với hoạt

động  kinh doanh số, thương mại điện tử phát sinh trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thu thuế XDCB nhà ở tư nhân: Tiếp tục triển khai có hiệu quả

Quy chế phối hợp quản lý thu thuế đối với hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân trên

địa bàn được ban hành kèm theo Quyết định số 5414/QĐ-UBND ngày 03/8/2021

của UBND thành phố.

6

- Phối hợp với các Ủy nhiệm thu, Bộ phận Địa chính xã, tài chính xã,  rà soát

bộ thuế sử dụng đất PNN năm 2024, phấn đấu hoàn thành công tác lập bộ và phát

hành thông báo, tổ chức thu thuế sau khi có thông báo thuế của chi cục thuế.

- Đội thuế nâng cao vai trò, trách nhiệm đôn đốc thu nợ; Tham mưu UBND

xã xử lý thu nợ thuế cũng như kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Đồng thời, thực hiện khoanh nợ tiền thuế, xóa tiền chậm nộp theo đúng quy định

của Luật Quản lý thuế khi có phát sinh.

b) Đối với UBND, UBMTTQVN, hội đoàn thể và HĐTV thuế xã

- Tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận, đoàn thể và HĐTV thuế xã  trong

việc quản lý hộ kinh doanh, khai thác hiệu quả thông tin trên phần mềm “Bản đồ số

hộ kinh doanh”. Thường xuyên rà soát, yêu cầu Đội Thuế liên phường, xã đưa vào

quản lý thuế tất cả các hộ kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo các hộ KD phát sinh

trên địa bàn đều được quản lý thuế đúng thời điểm, phù hợp với quy mô kinh

doanh. Thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chức năng khác phối hợp với Đội Thuế

trong công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục các cá nhân kinh doanh số,

thương mại điện tử chấp hành nghĩa vụ kê khai nộp thuế theo quy định.

- Tổ chức đánh giá công tác thu thuế XDCB nhà ở tư nhân trong năm 2023,

xác định tồn tại, hạn chế. Từ đó xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 theo hướng

phải có biện pháp đôn đốc thu thuế trước khi công trình hoàn thành.

- Chỉ đạo cán bộ thuộc Bộ phận Địa chính – Xây dựng, Đội Trật tự đô thị

đứng chân tại địa bàn xã trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối

với hoạt động xây dựng, phối hợp chặt chẽ với công chức thuế đôn đốc thu thuế tất

cả các công trình XDCB nhà ở tư nhân trên địa bàn.

 - Triển khai ngay công tác thu thuế SDĐPNN (kiện toàn lực lượng UNT,

giao chỉ tiêu cụ thể từng khu phố...). Sau khi Chi cục Thuế phát hành thông báo, tổ

chức giao Thông báo thuế SDĐPNN năm 2024 đến tất cả các hộ dân ngay khi nhận

được từ Chi cục Thuế; đồng thời thực hiện thu thuế đồng bộ, thường xuyên. Phấn

đấu thu vượt tối thiểu 105% chỉ tiêu thành phố giao về thuế SDĐPNN năm 2024.

- Tăng cường chỉ đạo trong công tác đôn đốc thu nợ thuế. Trong năm 2024

phải tổ chức cưỡng chế ít nhất 1 trường hợp nợ thuế lớn, kéo dài nhiều năm (kể cả

nợ thuế SDĐPNN) và có đủ điều kiện kê biên tài sản bán đấu giá để thu hồi nợ thuế,

nhằm cảnh báo răn đe các trường hợp khác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh gia đình thực

hiện nghĩa vụ thuế theo quy định, đặc biệt là thuế tổng hợp PNN.

Phần IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao Đội thuế - Thường trực Hội đồng Tư vấn thuế xã có trách nhiệm triển

khai thực hiện và xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các biện pháp, giải pháp nêu trên

theo lĩnh vực, sắc thuế, địa bàn báo cáo UBND xã để triển khai thực hiện Đề án

này.

7

 2. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp, tham mưu UBND chuẩn bị các điều

kiện họp định kỳ tháng, quý hoặc đột xuất để đánh giá kết quả thu thuế trên địa bàn

và đề ra giải pháp thực hiện thu thuế tháng, quý tiếp theo (gửi Thông báo kết luận

về Chi cục Thuế thành phố, UBND thành phố để theo dõi, chỉ đạo).

 3. Hội đồng tư vấn thuế có trách nhiệm giúp UBND xã triển khai thực hiện

tốt nhiệm vụ thu NSNN, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Đội quản lý thuế liên xã

trong quá trình thực hiện nội dung của Đề án này.

  Trên đây là Đề án thu NSNN của UBND xã Phước Mỹ năm 2024, yêu cầu

Hội đồng tư vấn thuế, Đội thuế, các ban ngành đoàn thể xã và trưởng thôn 03 thôn

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát

sinh các vướng mắc thì tiến hành tổng hợp, báo cáo UBND xã (thông qua Đội

Thuế) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Minh Thi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:23:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Chi<chittk-phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:23:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Chi<chittk-phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:25:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Cao Minh Thi<thicm-phuocmy@quynhon.binhinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Cao Minh Thi<thicm-phuocmy@quynhon.binhinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:33:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Phước Mỹ<phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:34:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Phước Mỹ<phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:36:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Phước Mỹ<phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!